
پس از 6 هفته رای گیری و شــمارش 640 میلیــون رای، مودی به 
دومین چهره ای در تاریخ هند تبدیل شد که دور سوم نخست وزیری 
خود را آغاز می کند؛ با این تفاوت که روزهای برخورداری از اکثریت 
تک حزبــی اش در عرصه سیاســت هند به پایان رســیده اســت. 
رای دهندگان در این انتخابات نشــان دادند که دموکراسی چگونه 
می تواند به سیاستمدارانی که از مردم دور مانده اند، سرکوفت بزند، 
تمرکز قدرت را کاهش دهد و در نهایت سرنوشــت یک کشور را 
تغییر دهد. آنها نشــان دادند که همچنان به رقابت سیاسی 
اهمیت می دهند. این انتخابات انکار دســتاوردهای مودی 
نبود اما رای دهنــدگان به او ثابت کردند که تاریخ انقضایی 
هــم برای برخی افکار وجود دارد. آنها می خواهند بدانند 
مرحله بعدی چیست. این انتظار وجود داشت که نارندرا 
مودی و حزب حاکم بهاراتیا جاناتا، از ماراتن رقابت های 
انتخاباتی به قدرت بازگردند. اکثر نظرسنجی ها نتیجه 
انتخابات هند را به نفع پیشی بینی شده کرده بودند. 
انتظار می رفت نارندرا مودی نخســت وزیر ائتلاف 
راســت گرا و ملی گرای هنــدو، اکثریت قاطع را 
به دست آورد تا تغییرات رادیکال خود را بدون 
هیچ مقاومتی اعمال کند. برای مخالفان و 
منتقدان مودی، هند عملًا به ســرعت در 
حال تبدیل شدن به کشوری تک حزبی 
بــود. اما آنچه از پیروزی دونالد ترامپ 
ریاســت جمهوری  انتخابــات  در 
2016، برگزیت و  دیگر اتفاق های 
ناگواری که در ســال های اخیر 
رخ داده انــد، می توان فهمید 
این اســت که نظرســنجی ها و 
تحلیل گران اغلب می توانند به شکل 
شگفت آوری اشتباه کنند. هدف مودی 
هنگام ورود به رقابت های انتخاباتی این 
بود که 400 کرســی در مجلس عوام یا 
لوک ســابا را از آن خود کنــد. اما هر چه 
به نتایج انتخابات نزدیک تر شدیم، واضح 
بود که حزب حاکــم بهاراتیا جاناتا حتی 
رای کافی برای تشــکیل اکثریت ســاده 
را نــدارد.  در عوض، بــرای اولین بار از یک 
دهه پیش کــه مودی به قدرت رســید، او 
باید روی ائتلاف محلی دیرینه اش حساب 
کنــد تــا جایــگاه خــود را در دولت حفظ 
کند. به گزارش ســی ان ان در آنچه احزاب 
اپوزیسیون پیروزی کثرت گرایی نامیده اند، 
رای دهنــدگان در بزرگترین دموکراســی 
جهان تاحدی دیدگاه عوام گرایانه مودی 
برای تشکیل ملت اول-هندو را رد کردند 
و سهم حزب بی جی پی از آراء را به اندازه 63 
کرسی کاهش دادند تا تعداد کل کرسی های 
حزب به 240 برســد، که بسیار کمتر از 272 
کرسی موردنیاز برای کسب اکثریت پارلمان 
است. در این میان، احزاب اپوزیسیون 235 
کرسی را کســب کردند درحالی که شرکای 
ائتلاف بی جی پی توانستند 52 کرسی را از 
آن خود کنند. نتایج انتخابات هفته گذشته 
لحظه تحقیرآمیزی را برای رهبری رقم زد که 
می گفت فرستاده خداســت و هوادارانش 
پیشتازی اش در نظرسنجی ها را غیرقابل 
انکار می دانســتند. نتیجه ای که تاحدی 
پروژه مــودی برای بازســازی هنــد را از 
خط خارج می کند. از سوی دیگر اداره 
سیاســی کشور رو به آشــفتگی رفت و 
بازارهای مالی را وحشت زده کرد. نتیجه 
انتخابات هند خطر کشــیده شــدن 

کشور به ســمت اقتدارگرایی را کاهش می دهد، به عنوان قطبی از 
دموکراسی از آن حمایت می کند و اگر مودی بخواهد خود را همگام 
کند، می تواند راه جدیدی برای اصلاحات باز کند و توسعه سریع را 

پایدار کند. 
پراتاپ بانوی مهتا، دانشــمند سیاسی می نویسد، عدم توانایی 
بی جی پی در کسب اکثریت مطلق »میخی است در حباب قدرت 
مودی«. به گفته مهتا مودی »ماشین شکست ناپذیر تاریخ نیست... 
امروز، او فقط یک سیاستمدار دیگری است که مردم به او نشان دادند 
آنقدرها هم قدرتمند و مهم نیست.« با این حال مودی همچنان وعده 

می دهد که تغییرات خوبی را برای هند رقم خواهد زد.

گام با احتیاط مودی �
مــودی اولیــن نخســت وزیر پــس از جواهرلعل نهــرو، اولین 
نخســت وزیر هند پس از استقلال این کشور است که سومین دوره 
5ســاله خود را تضمین می کند. مودی که از ســال 2014 قدرت را 
به دست آورده حالا به سطحی از محبوبیت رسیده که دهه ها دیده 
نشــده بود و آن را مدیون توســعه های بســیار و برنامه های رفاهی 
اســت که با برند جنجالی ملی گرایی هندو در کشوری ترکیب شده 
که 80درصــد از جمعیت آن از ادیان چندخدایی هســتند. تحت 
رهبری مودی، هند با جمعیت یک میلیارد و 400 میلیون نفری اش 
ســریع ترین رشد اقتصادی را طی کرد، به یک قدرت جهانی مدرن 
تبدیل شد و توانست در حوزه فناوری و هوا و فضا گامی به جلو بردارد. 
با این حال، با وجود این موفقیت ها، فقر و بیکاری جوانان، به ویژه در 
مناطق روستایی موضوعی حل نشده باقی مانده، شکاف ثروت هم 

گسترده تر شده است. 
مــودی در صحبت هایش می گوید که دیدگاهی 1000 ســاله 
برای هند دارد و می خواهد این کشــور را تا سال 2047 به کشوری 
توســعه یافته تبدیل کند. او به وضوح از آرزوهایش برای تبدیل هند 
که از نظر قانون اساسی ســکولار است به دولتی اول-هندو سخن 
می گوید. اما در ایالت اوتار پرادش در منطقه ای که پیشــتر  مسجد 
بابری مســلمانان قرار داشــت و مودی در ماه ژانویه »معبــد رام« را 
پس از ســه دهه وعده بی جی پی برای ســاخت آن، بازگشایی کرد 
شکســت خورد. مودی ســاخت این معبد را با ایده تضمین میراث 
خود و پیروزی اش در انتخابات تمام کرده بود. آراتی جرات، مفســر 
سیاسی از دهلی نو می گوید، او حالا باید برنامه های جاه طلبانه خود 
را کمی آهسته تر دنبال کند: »برای سوق دادن هند در مسیری که به 
کشوری هندو با یک صدای اصلی در صحن جهانی تبدیل شود، باید 
با احتیاط گام بردارد. او در خانه با چالش هایی روبه روست.« گرایش 
به ســمت اقتدارگرایی مدت ها پیش شــروع شد و حزب بی جی پی 
مدت هاســت از نهادهای دولتی برای ســرکوب مخالفان استفاده 
می کند. پیش از انتخابات حزب کنگره، پیشروترین حزب اپوزیسیون 
اعلام کرده بود: »حساب های بانکی ما بلوکه شده است«.در دوران 
حکومت مودی جامعه مدنی کاملًا به حاشــیه کشیده شده است. 
رسانه هایی که زمانی پرسروصدا بودند، ســرکوب شدند و در دوران 
نزدیــک به انتخابات، چالش های متعــدد قانونی و مالی پیش پای 
رهبران اپوزیســیون قرار گرفت. بازداشــت ارونــد کیجریوال، رهبر 
حزب محبوب عام آدمی، وزیر ارشد دهلی و منتقد ثابت قدم مودی 
اعتراضاتــی را در پایتخــت در پی داشــت و حــزب او ادعا کرد یک 
»توطئه« سیاسی صورت گرفته؛ ادعایی که حزب بی جی پی آن را رد 
کرده است. آزادی کیجریوال با وثیقه موقت در ماه گذشته اپوزیسیون 
را بر آن داشــت تا مبارزه سختی را علیه حزب بی جی پی آغاز کنند. 
آنها گروهــی از رهبران سیاســی را که زمانی به دلیــل تفاوت های 
ایدئولوژیک از یکدیگر فاصله داشتند، به یکدیگر نزدیک کرد تا برای 
نجات قانون اساسی کشور به گفته خودشان یا کاری انجام دهند یا 

هنگام مبارزه بمیرند. 

تسلط بی مانع �
منتقــدان می گویند کــه یک دهــه حکومت مــودی منجر به 
تفرقه افکنی مذهبی روزافزون شده و اسلام هراسی، اکثریت جمعیت 
دســت کم 200 میلیون نفری مسلمان این کشور را به حاشیه رانده 
است و خشــونت مذهبی در میان ملتی تشدید شده که تاریخچه 
طولانــی از تنش های داخلی دارند. مــودی در دوران کمپین خود 
برای به هیجــان آوردن هوادارانــش مکرراً به اســتفاده از پیام های 
اسلام هراسانه متهم شده بود. زمانی که مسلمانان را که قرن هاست 
بخشــی از تاریخ هند به شــمار می روند، به نفوذی بودن متهم کرد، 
ســطح جدیدی از ســخنرانی تنفرآمیــز را به اجرا گذاشــت. نتایج 
انتخابات هند نشــان داد که عده بســیاری از رای دهندگان چنین 
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 آینده پارلمان اروپا 
چه خواهد شد؟

فصــل انتخابات در اروپا آغاز شــده اســت؛ انتخاباتی 
کــه از روز گذشــته آغاز شــده و تا 9 ژوئن ادامــه دارد و 
رای دهندگان در 27 کشــور عضو اتحادیــه اروپا به پای 
صندوق های رای خواهند رفت تا پارلمان بعدی اروپا را 
انتخاب کنند. سمت های بسیاری در حالت تعلیق قرار 
دارد شامل پست های کلیدی در بروکسل و تا اندازه ای 
سیاســت هایی که اتحادیــه در ادامه ایــن دهه دنبال 

خواهند کرد. 
هماننــد دوره هــای پیشــین، ماجــرای اصلی که 
به سرخط خبرها تبدیل شده ظهور راست های افراطی 
است. کارشناســان هم اکنون تعداد کرسی های برنده 
احزاب »اجتماع ملی« فرانســه یا »ائتلاف برای اتحاد 
رومانی ها« در رومانی را شــمرده اند. این گمانه زنی نیز 
وجود دارد که آیــا مارین لوپن رهبر حزب اجتماع ملی 
و جورجیا ملونی، نخســت وزیر ایتالیا تفاوت های خود 
را کنار می گذارند و بزرگترین فراکسیون پارلمان اروپا را 
تشــکیل می دهند تا با »حزب مردم اروپا« راست میانه 

رقابت کنند؟ 
چــه ایــن اتفاق هــا رخ دهند یــا نه، یــک موضوع 
غیرقابل انکار است: سیاست های الکتورال در اتحادیه 
اروپا به طور فزاینده ای اروپایی شــده اند. رای دهندگان 
انتخاب خود را براساس مشکلات ملی که قبلًا حقیقتی 
آشکار در نظرسنجی های پارلمان اروپا بود، رقم می زنند؛ 
تاحدی موضوع هنوز هم همین اســت. در میان دیگر 
مسائل انتخابات فعلی به عنوان آزمونی میان رقابت های 
ملی و بازیگرانی وجود دارد که در مورد مســائلی رقابت 

می کنند که به خانه نزدیک ترند. 
با این حال، این موضوع درست است که مشکلات 
کشورهای اروپایی به مرور بیشتر شده اند. مثلًا هیجانی 
که همراه راســت افراطی است، که طبق سنت احزاب 
ضداتحادیه اروپا به نیروهایــی می پیوندند که به دنبال 
مرزهای امن تر و موانع بیشــتر در برابــر ورود مهاجران 
غیرقانونی هســتند؛ یا اینکه واکنش ها در بســیاری از 
کشورهای عضو علیه »معامله سبز اروپا« روندی مشترک 
در کمپیــن امســال در بســیاری از گوشــه و کنارهای 

اتحادیه اروپا بود.
درحالی کــه احــزاب و انتخابــات در اتحادیــه اروپا 
بیشــتر از قبل اروپایی  شــده اند، رویکرد مقابل، یعنی 
ضداروپایی شــدن در کشــورهایی قابل مشاهده است 
که برای پیوســتن به اتحادیه اروپا صف کشیده اند. ماه 
گذشــته نمونه هایی را هم در کشورهای بالکان غربی و 

همسایگان شرقی اتحادیه اروپا مشاهده کردیم. 
هفته گذشته، حزب ترقی خواه صربستان اکثریت 
مطلوبــی را در انتخابــات تکــراری در بلگــراد و شــهر 
نووی ساد به دست آورد. این رای گیری به دلیل بی قانونی 
در دســامبر 2023 اتفاق افتاد که اعتراضات مخالفان 
را در پی داشــت. نتایج این انتخابات قدرت الکســاندر 
ووچیچ و از جملــه روایت او که صربســتان گزینه های 
بســیاری در جهان امــروز فراتر از عضویــت در اتحادیه 
اروپــا دارد، تثبیــت کــرد. در 8 می،  ووچیــچ میزبان 
شــی جین پینگ در بلگراد بود تا در میانه صحبت ها از 
ورود سرمایه گذاری استراتژیک، »آینده مشترک« چین 
و صربستان را اعلام کنند. با اینکه اپوزیسیون صربستان 
آنقدر متحد نیستند تا با روایت ووچیچ مقابله کنند، اما 
کمپ ضدووچیچ به دنبال دموکراسی به سبک اروپایی 

است که متاسفانه به آن دست پیدا نمی کنند. 
در شــمال مقدونیــه، سوســیال دموکرات هــا در 
انتخابات ریاســت جمهوری و پارلمانی 8 مــی  در برابر 
شکســت   VMRO-DPMNE راســت گرای  حــزب 
ســنگینی خوردند. این حــزب حامیان خــود را علیه 
مصالحه  میان مقدونیه شمالی با یونان که به توافق پرسپا 
در سال 2018 مشهور است و همچنین علیه بلغارستان 
تشویق کرد. جوردانا سیلیجانووسکا-داوکوا زمانی که در 
مراسم تحلیف خود کشور را »جمهوری مقدونیه« نامید و 

»شمال« را از آن حذف کرد بسیاری را ناامید کرد. 
سیکل انتخاباتی بدون شک این شواهد را تاکید 
می کند کــه اتحادیــه اروپا به رقابــت داخلی تبدیل 
شــده است. با این حال رویکرد به سمت یکپارچگی 
عمیق تر هم آشکار اســت. خارج از مرزهای اتحادیه 
اروپا، جنبشــی مخالــف آن وجود دارد. کشــورهای 
بیشــتری قســمت هایی از اروپا را که دوســت دارند 
گلچین می کنند مثــل یکپارچگی بــازار، تجارت و 
ســرمایه گذاری و از آن قســمت هایی که خوششان 
نمی آید مثل لیبرال دموکراســی و حاکمیت قانون را 

نادیده می گیرند. 
حامی اتحادیه اروپا بودن به نظر نمی رسد رای بالایی 
در کشورهای بالکان غربی و گرجستان داشته باشد. اما 
سرعت کُند گسترش تسخیر دولت را تضمین می کند 
و جذابیت های اتحادیه را از بین می برد. نسخه ویکتور 
اوربان از اروپا به نظر می رسد بزرگترین صادرات سیاسی 

این روزهای اتحادیه اروپاست. 

نه به اقتدارگرایی
 سرکوب های نارندرا مودی جواب نداد 
و رای دهندگان به دموکراسی رقابتی رای دادند

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگارگروهبینالملل
یاسمن طاهریان
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